1

山西医科大学

关于2019年招收攻读博士学位研究生的通知

（第三阶段—公开招考）

为做好我校 2019年博士研究生招生工作，选拔具有突出学术专

长和培养潜质的拔尖创新人才，现开展 2019年招收攻读博士学位研

究生公开招考工作，具体事宜通知如下。

一、招收学位类型及培养方式

（一）全日制学术学位博士研究生，以培养从事基础理论或应用

基础理论研究人员为目标，侧重于学术理论水平和实验研究能力的培

养，毕业时授予学术型博士学位。

（二）全日制医学专业学位博士研究生，以培养高级临床医师应

用型人才为目标，侧重于从事临床医疗工作能力的培养，毕业时授予

临床医学博士专业学位。

（三）为建立医工产学研融合一体化创新体系，强化人才培养，

攻关重大项目，我校与太原理工大学共设医工联合创新研究院并招收

博士研究生进行联合培养，毕业时可授予生物学、医学或工学博士学

位。

二、报考条件及要求

（一）拥护中国共产党的领导，具有正确的政治方向，热爱祖国，

愿意为社会主义现代化建设服务，遵纪守法，品行端正；

（二）已获得硕士学位证书、硕士研究生毕业证书者；应届硕士

研究生；

（三）以在职申请获得硕士学位者以同等学力报考；

（四）学士学位获得者以同等学力报考，须同时符合以下条件：

在本学科、专业连续工作六年以上（从获得学位到录取为博士生当年

2

的 9月 1日）；已完成所报考学科、专业硕士研究生全部的学位课程；

具有副高以上专业技术职务或承担省级以上重点课题；近 3年在国内

外权威学术刊物发表有高水平研究成果（以第一作者发表学术论文 3

篇及以上）。

（五）考生所报考我校博士研究生的学科、专业与本人所从事学

科、专业原则上应属同一个二级学科（内科学、外科学限定于三级学

科）。拟跨学科报考者须经所报指导教师所在学院同意并报学校审定。

（六）拟报考我校兼职导师的考生，博士毕业时学位论文要求不

得低于硕博连读或申请审核入学博士毕业规定的相当水平。

（七）身心健康，原则上报考年龄不超过 45周岁。

（八）报考我校专业学位博士研究生的考生除符合上述基本报考

条件外，还需满足以下报考条件：

①应届硕士毕业生最迟须在博士入学前取得硕士毕业证、硕士学

位证、执业医师资格证、住院医师规范化培训合格证。②往届硕士毕

业生须已通过国家住院医师规范化培训考核，原则上规培专业须与报

考专业一致；或已取得国家执业医师资格证书，未参加住院医师规范

化培训，但已取得主治医师及以上职称。

三、报名程序

公开招考报名工作分为网上报名和现场报名资格审查两个阶段，

具体要求详见《山西医科大学 2019年招收攻读博士研究生报考须知

及流程》（附件 1）

四、初试时间及科目

初试时间：5月 12日至 5月 13日

初试科目：公共英语、基础课和专业课共 3门

各学科、专业具体考试科目见第三阶段博士招生目录（见附件 2）

请考生及时关注我校研究生学院网站发布的考试安排

3

五、录取

依据考生初试成绩，参照复试成绩（同等学力考生须加试医学统

计学和政治理论科目）、所发表学术论文、论著、发明专利及承担各

级科研项目情况，德智体全面衡量，择优录取。

六、学制

凡脱产攻读我校博士学位研究生，学制 3-6年；我校（含直属附

属医院）正式职工被录取后，经所在院系及人事管理部门批准可在职

攻读博士学位，学制不得少于 4年，且其中须至少脱产 1年（非自然

科学类学科专业）-2年（自然科学类学科专业）。

七、报考注意事项

（一） 考生仅限选报我校公布的《2019 年招收攻读博士学位研

究生招生目录》（第三阶-公开招考）中的导师及专业。

（二） 拟报考医工结合培养博士类型的考生，请按照医工结合

创新研究院招生专业目录选择报考学校、导师、专业、考试科目。

八、联系方式及办公地址

山西省晋中市榆次区文华街山西医科大学研究生招生办公室

邮 编：030619

联系电话：0351-3985363

电子信箱：yjsxy@sxmu.edu.cn

办公地址：中都校区教学行政楼 601室

九、违纪处罚

如发现考生有提交虚假材料、考试作弊及其它违反考试纪律的行

为，我校将进行严肃处理。

山西医科大学研究生学院

2019年 3月 27日

请考生点击最下方相关附件查询

mailto:sxykdxyzb5123@126.com

	山西医科大学
	关于2019年招收攻读博士学位研究生的通知
	（第三阶段—公开招考）